
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.12.2020  № 401 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной  программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Табунском районе» на 2021-2024 годы 

 

В целях повышения эффективности работы межведомственного 

взаимодействия на территории Табунского района в сфере противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Табунский район Алтайского края, 

постановлением администрации района от 21.04.2014 № 112 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Табунском районе» на 2021-2024 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.Н. Ятлову. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

  



2 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в Табунском районе» на 2021-2024 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Табунском районе» на 2021 - 2024 годы 

 

Ответственный исполни-

тель программы 

 

Администрация Табунского района Алтайского края 

Соисполнители 

программы 

 

антинаркотическая комиссия Табунского района 

Участники программы ПП по Табунскому району МО МВД России 

«Кулундинский» (по согласованию); 

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию): 

филиал по Табунскому району ФКУ УИИ УФСИН 

России по АК (по согласованию); 

комитет администрации района по образованию; 

отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

администрации района;   

управление сельского хозяйства и продовольствия 

администрации района; 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Табунского района;   

отдел администрации района по труду; 

ОСЗ ТР УСЗН по г.Славгород и Яровое, Бурлинскому и 

Табунскому районам (по согласованию); 

филиал КГБУСО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения г. Славгорода» по Табунскому 

району (по согласованию) 

ЦЗН Табунского района УСЗН по г.Славгород и Яровое, 

Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию); 

администрации сельских поселений (по согласованию);  

редакция газеты «Победное Знамя» (по согласованию). 

 

Подпрограммы 

программы 

Не предусмотрены 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

Табунского района 

от 28.12.2020года № 401  



3 
 

 

Цель программы сокращение распространения наркомании и 

связанных с ней преступлений и правонарушений, 

негативных последствий для жизни и здоровья граждан 

 

Задачи программы 

 

профилактика распространения наркомании и 

связанных с ней правонарушений; 

противодействие незаконному обороту 

наркотических средств и психотропных веществ; 

выявление и мотивирование лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотических средств, к 

участию в программах лечения, реабилитации, 

ресоцилизации и постреабилитационного 

сопровождения. 

 

Целевые индикаторы и по-

казатели программы 

число больных наркоманией, находящихся в 

ремиссии более 2 лет; 

доля пациентов с наркологическими 

расстройствами, включенных в амбулаторные 

программы медицинской реабилитации, в числе 

состоящих под диспансерным наблюдением пациентов с 

наркологическими расстройствами; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, в общем количестве 

детей данной возрастной группы; 

доля молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет, 

вовлеченных в проекты, направленные на профилактику 

наркомании и популяризацию здорового образа жизни, в 

общей численности граждан данной возрастной группы, 

проживающих на территории Табунского района; 

доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, 

охваченных социально-психологическим тестированием 

на предмет раннего выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ; 

доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений в общем количестве зарегистрированных 

преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих 

веществ; 

уровень раскрываемости преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, 

сильнодействующих веществ. 



4 
 

 

Сроки и этапы реализа-

ции программы 

 

2021 - 2024 годы без деления на этапы. 

 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Общий объем финансирования мероприятий программы 

в 2021 - 2024 годах за счет средств местного бюджета и 

внебюджетных источников составляет 144,0 тыс. 

рублей, из них: 

 из районного бюджета -  80,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  18,0 тыс. рублей; 

2023 год – 23,0 тыс. рублей; 

2024 год – 29,0 тыс. рублей. 

 

из внебюджетных источников – 64,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год -  16,0 тыс. рублей; 

2022 год -  16,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16,0 тыс. рублей; 

2024 год – 16,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета ежегодно 

корректируется в соответствии с решением 

представительного органа местного самоуправления о 

местном бюджете на соответствующий год и на 

плановый период. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Увеличение числа больных наркоманией, 

находящихся в ремиссии более 2 лет; 

Увеличение до 6,4% доли пациентов с 

наркологическими расстройствами, включенных в 

амбулаторные программы медицинской реабилитации, в 

числе состоящих под диспансерным наблюдением 

пациентов с наркологическими расстройствами; 

Увеличение до 80% доли детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным образованием, в 

общем количестве детей данной возрастной группы; 

Увеличение до 7,0% доли молодых граждан в 

возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в проекты, 

направленные на профилактику наркомании и 

популяризацию здорового образа жизни, в общей 

численности граждан данной возрастной группы, 

проживающих на территории Табунского района; 



5 
 

Увеличение до 81% доли обучающихся в возрасте от 

13 до 18 лет, охваченных социально-психологическим 

тестированием на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

Увеличение до 73,5% доли зарегистрированных 

тяжких и особо тяжких преступлений в общем 

количестве зарегистрированных преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров или 

аналогов, сильнодействующих веществ; 

Повышение до 65% уровня раскрываемости 

преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих 

веществ. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы. 
 

Органами местного самоуправления проводится целенаправленная 

деятельность по профилактике наркомании, противодействию незаконному 

обороту наркотиков. В то же время, несмотря на некоторые тенденции к 

улучшению количественных показателей, наркоситуация на территории 

района остается напряжённой и требует постоянного и эффективного 

реагирования со стороны всех взаимодействующих структур. 

На развитие наркоситуации в районе оказывает влияние наличие 

собственной сырьевой базы для изготовления наркотиков растительного 

происхождения. Поэтому на территории района ежегодно проводится 

оперативно-профилактическая операция «Мак». Она проходит в летне-

осенний сезон - время, когда на территории нашего района вырастают и 

созревают наркосодержащие растения, такие как мак и конопля. Конопля 

встречается в виде дикорастущих очагов, образуя порой большие участки. 

Цель операции - пресечение незаконного оборота наркотиков растительного 

происхождения, выявление и уничтожение дикорастущих наркосодержащих 

растений, блокирование доступа к местам их произрастания, задержание 

заготовителей, перевозчиков и сбытчиков наркотиков.  

Проблемным вопросом наркоситуации в районе является отсутствие 

врача-нарколога в КГБУЗ «Табунская ЦРБ» на постоянной основе. Эта 

проблема решалась администрацией больницы путем заключения договора с 

врачом-наркологом Кулундинской ЦРБ, которая вела прием два раза в месяц, 

но это не дает эффекта многогранной работе в данном направлении.  

В 2019 г. наиболее высокий уровень первичной заболеваемости 

наркоманией, превышающий аналогичный по краю, отмечался в 13 городах и 

районах края (на 100 тысяч населения), наш в их числе: Табунский район - 32,9 

(3 чел.). 



6 
 

 

№ 
Наименование  

параметров 

Показатели оценки 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 «Масштабы незаконного оборота 

наркотиков» 
 Тяжёлое 

Напряжённ

ое 
Тяжёлое 

напряженн

ое 

1.1 Удельный вес наркопреступлений в 

общем количестве зарегистрированных 

преступных деяний (%) 

Тяжёлое Тяжёлое Удовлетв. 
Предкризисн

ое 

Напряженн

ое 

1.2 Вовлеченность наркопотребителей в 

незаконный оборот наркотиков (%) 
Кризисное 

Напряжён

ное 
Удовлет. Тяжёлое Удовлетв. 

1.3 Криминогенность наркомании (влияние 

наркотизации на криминогенную 

обстановку) (%) 

Тяжёлое 
Напряжён

ное 
Кризисное Кризисное 

Напряженн

ое 

1.4 Удельный вес лиц, осужденных за 

совершение наркопреступлений, в общем 

числе осужденных лиц (%) 

Тяжёлое 
Напряжён

ное 
Удовлетв. Тяжёлое Тяжелое 

1.5 Удельный вес молодежи в общем числе 

лиц, осужденных за совершение 

наркопреступлений (%) 

Удовлет. 
Предкризи

сное 
Удовлетв. Удовлетв. 

Напряженн

ое 

3 «Обращаемость за наркологической 

медицинской помощью» 

Предкриз

исное 

Предкриз

исное 

Предкризис

ное 
Удовлетв. тяжёлое 

3.1 Общая заболеваемость наркоманией и 

обращаемость лиц, употребляющих 

наркотики с вредными последствиями 

Удовлетв. Удовлетв. Удовлетв. Удовлетв. Удовлетв. 

3.2 Первичная заболеваемость наркоманией 

Кризисное Кризисное 

Кризисное 

64,93 на 100 

тыс. населения, 
это больше 

краевого 

показателя на 
272,1% 

Кризисное 
55,1 на 100 тыс. 

населения, это 

больше краевого 
показателя на 

212,2% 

Кризисное 

 

3.3 Первичная обращаемость лиц, 

употребляющих наркотики с вредными 

последствиями 

Кризисное 
Кризисное 

(Поставлено 
на учёт 0) 

Кризисное 

(Поставлено на 
учёт 0) 

Удовлетв. 

(Поставлено на 
учёт 5) 

Кризисное 

 

4 «Смертность от употребления 

наркотиков» 
    Удовл. 

ИТ

ОГ

О 

В МО общая оценка состояния 

наркоситуации определялась из расчета 

среднего значения баллов критериев 

показателей, содержащихся в двух 

параметрах: 1 и 3 

Тяжёлое Тяжёлое Тяжёлое Тяжёлое  Напряж. 

В связи с увеличением количества и качества мероприятий, проводимых 

в районе в рамках программ по профилактике наркомании и пропаганде здо-

рового образа жизни наблюдается тенденция стабилизации количества лиц, 

состоящих на профилактическом и диспансерном учёте, и снижение количе-

ства курильщиков. 

Тем не менее, проблема наркомании, алкоголизма и табакокурения оста-

ется актуальной для района. 

Стремительно производятся и распространяются новые виды наркотиче-

ских средств и психоактивных веществ. Эти вещества активно распространя-

ются через сеть Интернет бесконтактными способами сбыта, что затрудняет 

выявление и пресечение их продажи. Химический состав этих веществ часто 

меняется, что является фактором высокой степени латентности наркотизации 

населения. 



7 
 

Эффективным механизмом решения проблемы распространения нарко-

мании, алкоголизма и табакокурения является программно-целевой метод пла-

нирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, 

выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих употребление алкоголя, табака и незаконному рас-

пространению и употреблению наркотиков. 

Включенные в Программу мероприятия решают межведомственные зада-

чи, при этом формирование Программы основывается на единой стратегии и 

подчиняется законам централизованной координации. Соответственно, важ-

нейшим основанием оценки эффективности реализации программы являются 

налаженные связи и механизмы взаимодействия всех ее участников, разработ-

ка и соблюдение соответствующих регламентов. Использование системного 

подхода в решении рассматриваемой проблемы позволяет минимизировать 

потребности в материальных, трудовых и финансовых ресурсах для достиже-

ния поставленных целей, обеспечивает их достижение в более короткие сроки. 

Неотъемлемой частью как формирования Программы, так и собственно 

ее реализация является стратегия информационно-пропагандистского сопро-

вождения противодействия распространению наркотических средств и профи-

лактики наркомании, алкоголизма и табакокурения в районе. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,  

ее цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых  

конечных результатов Программы, сроков ее реализации. 

 

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы. 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном 

образовании на период до 2024 года сформированы с учетом целей и задач, 

представленных в следующих стратегических документах: 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный Закон от 08.05.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

Указ президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»; 

Утвержденная Президентом РФ Стратегия государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации; 

государственная программа Российской Федерации «Противодействие 

незаконному обороту наркотиков»; 

постановление Правительства РФ от 20.06.2011 №485 «Об утверждении 

Положения о государственной системе мониторинга наркоситуации в РФ»; 

закон Алтайского края от 14.09.2006 № 94-ЗС «О профилактике 

наркомании и токсикомании в Алтайском крае»; 



8 
 

государственная программа Алтайского края "Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Алтайском крае" на 2020 - 2024 годы. 

Программа направлена на стабилизацию и сокращение распространения 

наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, уничтожение 

незаконно выращенных посевов и очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений, сокращение числа потребителей наркотиков в 

немедицинских целях, пресечение пропаганды наркотической субкультуры, 

создание системы антинаркотической пропаганды, предотвращение 

вовлечения детей и подростков в немедицинское употребление наркотиков, 

выявление лиц, употребляющих наркотики, научно-методическое и кадровое 

обеспечение деятельности по снижению спроса на наркотики. 

 

2.2 Цели и задачи Программы. 

 

Основной целью программы является:  

сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений 

и правонарушений, негативных последствий для жизни и здоровья граждан 

Для достижения цели планируется реализовать следующие задачи: 

профилактика распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений; 

противодействие незаконному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ; 

выявление и мотивирование лиц, допускающих немедицинское 

потребление наркотических средств, к участию в программах лечения, 

реабилитации, ресоцилизации и постреабилитационного сопровождения. 

 

2.3 Конечные результаты реализации Программы. 

 

В ходе реализации Программы планируется достижение следующих 

конечных результатов: 

Увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 

2 лет; 

Увеличение до 6,4% доли пациентов с наркологическими расстройствами, 

включенных в амбулаторные программы медицинской реабилитации, в числе 

состоящих под диспансерным наблюдением пациентов с наркологическими 

расстройствами; 

Увеличение до 80% доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, в общем количестве детей данной возрастной 

группы; 

Увеличение до 7,0% доли молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет, 

вовлеченных в проекты, направленные на профилактику наркомании и 

популяризацию здорового образа жизни, в общей численности граждан 

данной возрастной группы, проживающих на территории Табунского района; 



9 
 

Увеличение до 81% доли обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, 

охваченных социально-психологическим тестированием на предмет раннего 

выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ; 

Увеличение до 73,5% доли зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений в общем количестве зарегистрированных преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ; 

Повышение до 65% уровня раскрываемости преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ. 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы 

представлены в таблице1. 

 

2.4 Сроки и этапы реализации Программы. 

 

 Сроки реализации с 2021 по 2024 годы без деления на этапы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы. 

 

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают 

актуальные и перспективные направления государственной политики в сфере 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Табунском районе, содержат меры по профилактике распространения 

наркомании и связанных с ней правонарушений.  

Мероприятия определяют механизмы противодействия незаконному 

обороту наркотических средств и психотропных веществ в районе и внедрения 

современных методов диагностики и лечения, медико-социальной 

реабилитации лиц, больных наркоманией. 

Рядом мероприятий предусмотрено проведение традиционных и новых 

мероприятий, направленных на развитие профилактики потребления 

наркотических средств и психотропных веществ. Обеспечение высокого 

качества межведомственного взаимодействия в части противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, сокращение 

предложения наркотических средств и спроса на них, совершенствования 

системы профилактики, диагностики, лечения, медицинской реабилитации и 

ресоциализации лиц, больных наркоманией. Основные мероприятия 

направлены на формирование и развитие системы оценки качества 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, 

сокращение предложения наркотических средств и спроса на них, в том числе 

формирование обратной связи, участие в исследованиях мониторинга 

наркоситуации, включение общественности в развитие регионального 

сегмента реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц, повышение 

качества контроля за реализацией антинаркотической деятельности. 



10 
 

Основные мероприятия программы представлены в таблице 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы. 

 

Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2024 годах за 

счет средств местного бюджета и внебюджетных источников составляет 144,0 

тыс. рублей, из них: 

 из районного бюджета -  80,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  18,0 тыс. рублей; 

2023 год – 23,0 тыс. рублей; 

2024 год – 29,0 тыс. рублей. 

 

из внебюджетных источников – 64,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  16,0 тыс. рублей; 

2022 год -  16,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16,0 тыс. рублей; 

2024 год – 16,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей бюджета района. 

Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий программы 

представлены в таблице 3 к муниципальной программе. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы 

и описание мер управления рисками реализации Программы. 

 

К возможным рискам реализации Программы относятся: 

появление в незаконном обороте новых наркотических средств и 

обладающих наркогенным потенциалом психотропных веществ; 

снижение уровня защищенности государственной границы Алтайского 

края в связи с Таможенным союзом и Единым экономическим пространством 

России и Казахстана, и возможным их расширением; 

распространение средствами массовой информации в широких 

социальных слоях, прежде всего среди молодежи, идеологии терпимости к 

потреблению наркотиков; 

нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия 

Программы; 

организационные и управленческие риски – недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная подготовка 

управленческих кадров, неадекватность системы мониторинга реализации 

Программы, отставание от сроков реализации мероприятий. 



11 
 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и 

оперативного внесения необходимых изменений. 

Организационные и управленческие риски, ошибочная организационная 

схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный 

уровень квалификации для работы с новыми инструментами) могут приводить 

к неэффективному управлению процессом реализации Программы, 

несогласованности действий основного исполнителя и участников 

Программы, низкому качеству реализации программных мероприятий на 

муниципальном уровне. Устранение риска возможно за счет постоянного и 

оперативного мониторинга (в том числе социологического) реализации 

Программы, а также за счет корректировки Программы на основе анализа 

данных мониторинга. 

Минимизация указанных рисков: 

совершенствование антинаркотической политики в муниципальном 

образовании Табунский район; 

обеспечение широкого привлечения общественности к обсуждению 

целей, задач и механизмов развития сокращения предложения наркотических 

средств и спроса на них, а также публичного освящения хода и результатов 

реализации Программы. 

  

6. Механизм реализации Программы. 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Табунского района Алтайского края. Она определяет 

соисполнителей и участников мероприятий Программы.  

В реализации мероприятий муниципальной программы участвуют:  

администрация Табунского района Алтайского края, ПП по Табунскому 

району МО МВД России «Кулундинский» (по согласованию); КГБУЗ 

«Табунская ЦРБ» (по согласованию), филиал по Табунскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по АК (по согласованию); комитет администрации 
района по образованию; отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

администрации района;  управление сельского хозяйства и продовольствия 

администрации района; комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Табунского района;   отдел администрации района по труду; ОСЗ ТР 

УСЗН по г.Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по 

согласованию); филиал КГБУСО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения г. Славгорода» по Табунскому району (по 

согласованию) ЦЗН Табунского района УСЗН по г.Славгород и Яровое, 

Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию); администрации 

сельских поселений (по согласованию);  редакция газеты «Победное Знамя» 

(по согласованию). 

Финансирование муниципальной программы производится в 
порядке, установленном для исполнения районного бюджета. 



12 
 

Участники программы несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное 

использование финансовых средств, своевременное информирование 

ответственного исполнителя и соисполнителей программы о проведенной 

работе и ее результатах. 

Организации, являющиеся участниками программы ежеквартально, не 

позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют 

информацию в письменном виде (с индикативными показателями) о ходе 

выполнения мероприятий председателю антинаркотической программы 

ежеквартально. 

Заместитель главы администрации района, курирующий данную 

программу, ежеквартально, в установленные сроки, формирует отчет о ходе 

ее выполнения с приложением пояснительной записки, содержащей 

аналитическую информацию о реализации программы, описание 

возникающих проблем и предложения по их решению, а также анализ 

эффективности использования бюджетных средств и направляет отчет в 

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом до 20-го 

числа месяца, следующего за отчетным. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации. 
 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с 

ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, 

целесообразности и адресности использования средств районного бюджета их 

целевому назначению. 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Табунского 

района, утвержденному постановлением администрации Табунского района 

от 21.04.2014г. № 112. 
 



13 
 

 Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»  

на 2021 - 2024 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение по годам 

2020 год 

 

Годы реализации Программы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1. число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет Чел. 5 5 5 5 5 
2. доля пациентов с наркологическими расстройствами, включенных 

в амбулаторные программы медицинской реабилитации, в числе 

состоящих под диспансерным наблюдением пациентов с 

наркологическими расстройствами 

% 6,2 6,3 6,3 6,4 6,4 

3. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием, в общем количестве детей данной возрастной 

группы 

%  75,0 76,0 77,0 79,0 80,0 

4. доля молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в 

проекты, направленные на профилактику наркомании и 

популяризацию здорового образа жизни, в общей численности 

граждан данной возрастной группы, проживающих на территории 

Табунского района 

% 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 

5. доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных 

социально-психологическим тестированием на предмет раннего 

выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

% 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 

6. доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений в 

общем количестве зарегистрированных преступлений, связанных 

с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих 

веществ 

% 72,5 72,7 73,0 73,2 73,5 

7 уровень раскрываемости преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ. 

% 64,6 64,7 64,8 64,9 65,0 



14 
 

  

 

 

 

 



15 
 

Таблица 2 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»  

на 2021 - 2024 годы 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

1. ЦЕЛЬ:  

Сокращение распространения 

наркомании и связанных с ней 

преступлений и правонарушений, 

негативных последствий для жизни и 

здоровья граждан 
 

2021-

2024гг. 

Администрация района, 

администрации сельских 

поселений (по согласованию). 

 

26,0 34,0 39,0 45,0 144,0 ВСЕГО 

10,0 18,0 23,0 29,0 80,0 местный бюджет 

16,0 16,0 16,0 16,0 64,0 внебюджетные 

источники 

2. ЗАДАЧА 1 

Профилактика распространения 

наркомании и связанных с ней 

правонарушений 

2021-

2024гг. 

 17,0 23,0 26,0 30,0 96,0 ВСЕГО 

8,0 14,0 17,0 21,0 60,0 местный бюджет 

9,0 9,0 9,0 9,0 36,0 внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1.  

Осуществление мониторинга ситуации, связанной 

с распространением наркотических средств и 

психотропных веществ на территории района 

2021-

2024гг. 

АКТР, ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

«Кулундинский» (по 

согласованию), КГБУЗ 

«Табунская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2.  

Участие в социологическом исследовании в 

рамках осуществления мониторинга 

наркоситуации на территории края 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, отдел 

по культуре, спорту и делам 

молодежи 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. 

Организация и проведение на территории района 

профилактических антинаркотических акций 

«Единые дни профилактики», «Международный 

день борьбы с наркоманией и наркобизнесом», 

«Родительский урок», «Классный час: Наркотики. 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, отдел 

по культуре, спорту и делам 

молодежи; КДНиЗП, АКТР 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 ВСЕГО 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 внебюджетные 

источники 



16 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

Закон. Ответственность», «Летний лагерь – 

территория здоровья» 

6 Мероприятие 1.4. 

Изготовление социальной рекламы (баннеры) о 

здоровом образе жизни и вреде наркотиков 

2021-

2024гг. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию, главы сельских 

поселений (по согласованию) 

7,0 8,0 9,0 10,0 34,0 ВСЕГО 

5,0 6,0 7,0 8,0 26,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 1.5. 

Организация и проведение бесед с 

несовершеннолетними и родителями или 

законными представителями на тему «Уголовная 

ответственность за совершение преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков» 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району МО 

МВД России «Кулундинский» (по 

согласованию), комитет по 

образованию, руководители ОО. 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

8 Мероприятие 1.6.   

Организация работы с семьями, члены которых 

злоупотребляют алкогольной продукцией, 

наркотиками, для решения вопроса их лечения и 

реабилитации. 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району МО 

МВД России «Кулундинский» (по 

согласованию), КГБУЗ 

«Табунская ЦРБ» (по 

согласованию); АКТР, КДНиЗП, 

ОСЗ УСЗН, Комплексный центр, 

Центр занятости (по 

согласованию) 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджет 

9 Мероприятие 1.7. 

Информирование жителей района о действующем 

законодательстве, запрещающим незаконные 

операции с наркотическими средствами, 

психотропными веществами, об ответственности за 

незаконные посевы наркосодержащих растений, 

незаконный оборот наркотиков (в том числе через 

соцсети и мессенджеры) 

2021-

2024гг. 

Пункт полиции (по 

согласованию); управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

района, администрации сельских 

поселений (по согласованию) 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджет 

10 Мероприятие 1.8. 

Выпуск специальных тематических полос в 

районной газете «Победное знамя», посвященных 

антинаркотической тематике. 

2021-

2024гг 

Редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию); 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

11 Мероприятие 1.9. 

Проведение профилактической работы с лицами, 

осужденными к наказаниям в виде лишения 

свободы и осужденным условно или к отбыванию 

наказания, не связанных с изоляцией от общества, 

2021-

2024гг 

филиал по Табунскому району 

ФКУ УИИ УФСИН России по АК 

(по согласованию), ПП по 

Табунскому району МО МВД 

России «Кулундинский» (по 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 



17 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

за преступления, связанные с незаконным 

оборотом наркотиков 

согласованию), администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

12 Мероприятие 1.9. 

Организация и проведение молодежных 

антинаркотических мероприятий с участием 

волонтеров. 

2021-

2024гг 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию 

3,0 4,0 5,0 6,0 18,0 ВСЕГО 

1,0 2,0 3,0 4,0 10,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджет 

13 Мероприятие 1.9. 

Развитие волонтерского антинаркотического 

движения. Реализация проектов волонтерских 

(добровольческих) организаций, направленных 

на развитие и совершенствование форм участия 

молодежи в работе по профилактике незаконного 

оборота и немедицинского потребления 

наркотиков. 

2021-

2024гг 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию 

2,5 4,5 5,0 6,0 18,0 ВСЕГО 

0,5 2,5 3,0 4,0 10,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджет 

14 Мероприятие 1.9. 

Проведение мероприятий по пропаганде 

ценностей здорового образа жизни, негативного 

отношения к употреблению наркотических 

средств и психотропных веществ, а также 

спортивных мероприятий профилактической 

антинаркотической направленности среди детей 

и подростков. 

2021-

2024гг 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию 

2,5 4,5 5,0 6,0 18,0 ВСЕГО 

0,5 2,5 3,0 4,0 10,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджет 

15 ЗАДАЧА 2. 

Противодействие незаконному 

обороту наркотических средств и 

психотропных веществ 

2021-

2024гг. 

 7,0 9,0 11,0 13,0 40,0 ВСЕГО 

2,0 4,0 6,0 8,0 20,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 внебюджет 

16 Мероприятие 2.1.  

Ежегодное проведение оперативно-

профилактических операций «Мак», «Допинг», 

«Канал», иных плановых мероприятий, 

направленных на выявление незаконных посевов 

наркокультур, уничтожение очагов произрастания 

дикорастущей конопли, выявление 

правонарушений в сфере легального оборота 

наркотиков, а также пресечение незаконного 

2021-

2024гг. 

Пункт полиции (по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

района, администрации сельских 

поселений (по согласованию), 

хозяйствующие субъекты, на 

территории которых обнаружены 

участки конопли (по согласованию). 

7,0 9,0 11,0 13,0 40,0 ВСЕГО 

2,0 4,0 6,0 8,0 20,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 внебюджетные 

источники 



18 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

перемещения наркотиков через российско-

казахстанскую границу. 

17 Мероприятие 2.2. 

Проведение силами ДНД рейдов по выявлению 

мест незаконного культивирования 

наркосодержащих растений и очагов 

произрастания дикорастущей конопли с 

последующим информированием 

правоохранительных органов   и принятие мер по 

ее уничтожению 

2021-

2024гг. 

Пункт полиции (по 

согласованию); управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

района, администрации сельских 

поселений (по согласованию), 

ДНД «Табунская». 

Не требует финансирования  

18 Мероприятие 2.3. 

Содействие в организации деятельности 

«телефонов доверия», «горячих линий» для 

приема информации о фактах употребления и 

распространения наркотических средств среди 

населения 

2021-

2024гг. 

АКТР, КДН и ЗП; комитет по 

образованию; Редакция газеты 

«Победное Знамя» (по 

согласованию) 

Не требует финансирования  

19 Мероприятие 2.4. 

Выявление, предупреждение и пресечение в 

общественных местах, местах досуга, 

образовательных учреждениях торговли и 

злоупотребления наркотиками, а также 

административных правонарушений, связанных 

с ними.  

2021-

2024гг. 

 Пункт полиции (по согласованию); 

ДНД «Табунская». 

 

Не требует финансирования  

20 ЗАДАЧА 3. 

Выявление и мотивирование лиц, 

допускающих немедицинское 

потребление наркотических средств, к 

участию в программах лечения, 

реабилитации, ресоцилизации и 

постреабилитационного 

сопровождения 

2021-

2024гг. 

 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 ВСЕГО 

     местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

21 Мероприятие 3.1. 

Приобретение тест-полосок для 

иммунохроматографического определения 

наркотических веществ с целью выявления 

потребителей наркотиков среди: лиц, входящих в 

2021-

2024гг. 

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по 

согласованию), АКТР 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 ВСЕГО 

     Местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 



19 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

«группу риска»; несовершеннолетних при 

проведении добровольного тестирования; 

потребителей наркотиков при прохождении 

медицинского освидетельствования и отравлении 

наркотиками 

22 Мероприятие 3.2. 

Информирование населения об оказании 

лечебной и реабилитационной помощи больным 

с наркологическими расстройствами в краевых 

медицинских организациях, реабилитационной 

помощи некоммерческими организациями, о 

деятельности телефонов доверия и иных 

организациях, занимающихся реабилитацией и 

ресоциализацией наркопотребителей в 

Алтайском крае  

2021-

2024гг. 

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по 

согласованию), администрации 

сельских поселений (по 

согласованию), ПП по 

Табунскому району (по 

согласованию), АКТР 

Не требует финансирования ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

 

 

  



20 
 

 

 Таблица 3 

 

 

Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы Табунского района 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе» 

на 2021 - 2024 годы 

 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего 

Всего финансовых затрат, в том числе: 26,0 34,0 39,0 45,0 144,0 

из местных бюджетов 10,0 18,0 23,0 29,0 80,0 

из внебюджетных источников 16,0 16,0 16,0 16,0 64,0 

Капитальные вложения, в том числе:      

из местных бюджетов      

из внебюджетных источников      

Прочие расходы, в том числе:  26,0 34,0 39,0 45,0 144,0 

из местных бюджетов 10,0 18,0 23,0 29,0 80,0 

из внебюджетных источников 16,0 16,0 16,0 16,0 64,0 
 


